令和 7 年 月 日

自治区長 様
芦屋町役場 環境住宅課

課長 新開 晴浩

ごみ集積所に関する運用等について
 芦屋町におけるごみ集積所について、下記のとおり、現在の運用等について取りまとめましたの

で、お知らせいたします。
                   記
1.ごみ集積所マップの見方について
（1）マップ上の記号の説明
 〇・🚫→民地にある集積所

△→町有地・道路等にある集積所
☆→民間管理会社により管理されている集積所
※→看板・ネットなどが常設されていない集積所

（2）集積所の場所の確認方法について
  役場や収集業者と集積所の確認を行う場合などの際、配布したマップに記載してある「番号」

と「左・右」、自治区名とマップ上の集積所に割り振られた番号をご確認ください。
 （例）24・左・第二緑ヶ丘・13 番

2.ごみ集積所の設置・移動・撤去について
（1）新設したい時
  ①設置場所の候補地を選定してください。

   自治区の会議等にてご検討ください。

  ②環境・公園係へご相談ください。

   設置にあたり、その場所に置けるのかどうかや、収集業者に確認する必要があるため、必ず

事前にご相談ください。

   いつから設置し、使用開始したいかなども併せてご報告ください。

  ※設置にあたる注意点

   私有地の場合、土地所有者からの承諾書の提出が必要となります。
   町有地の場合、土地を管理している部署に設置の可否を確認します。
   国・県が所有する土地（歩道）などについては、設置確認にあたり、所管と調整が必要とな

るため、時間を要する場合があります。
   道路や歩道に設置する際は、通行に支障がないようにしなければなりません。
   必ず事前に役場に相談してください。
  ③環境・公園係から区長へ設置の可否についてご報告します。

   回覧板等で、使用される方々へ周知をお願いします。
   収集日の看板は環境・公園係よりお渡しします。

（2）移動したい時
  ①移動させたい集積所を環境・公園係へご連絡ください。

  （例）24・左・第二緑ヶ丘・13 番を移動させたい。
  ②移動先については、上記（1）の設置の手順①～③をご確認いただき、手続きをお願いしま

す。

（3）撤去したい時
  ①撤去したい集積所を環境・公園係へご連絡ください。

   撤去する日にちには、十分な余裕を持っていただき、自治区内の回覧や集積所での周知など

をお願いします。自治区内で使用する集積所を決めている場合は、代替の集積所の周知をお願

いします。
  （例）この集積所は令和〇年〇月〇日をもって撤去します。以降は最寄りの

集積所を使用してください。など。

3.集積所設置にかかる費用について

 現在、集積所の設置に係る費用については、自治区にご負担いただいております。
 設置する集積所については、地域の状況により、ご検討ください。
（1）ネットについて
  ネットについては、区長会で購入したものを役場にて保管しておりますので、お取替えの際は

環境住宅課までご来庁ください。

（2）金網のボックス型の集積所等について
  役場でも製品についてのご相談は受付できますが、大きさや種類など、設置場所の状況により

ご検討ください。設置に係る費用については、区でご負担いただいておりますので、ご検討くだ

さい。

4.集積所に残されたごみについて

 原則、出した人が持ち帰り、正しい方法で分別して出さなければなりません。まずは数日様子を

みてください。
 1 週間を過ぎてもごみが回収されない場合は、該当の集積所について、環境・公園係へご連絡く

ださい。環境・公園係においても、美化巡視や町内巡回の際に、事前に確認できているものについ

ては、経過観察後、随時回収します。
 ただし、民間の賃貸住宅等については、管理会社へご連絡ください。
 また、自治区において、ごみ袋の中身を確認されたい場合には、個人情報の有無に関わらず、不

法投棄として警察に通報後、警察の指示により開封するなどの対応を行ってください。

 （例）役場への連絡する場合

24・左・第二緑ヶ丘・13 番にごみ（具体的に）が〇月〇日から残されていて、1 週間たっ

たが、誰も回収していない。

問い合わせ先
環境住宅課 環境・公園係
電話 223－3538（直通）